1

2023年 10月27日

各 位

会 社 名  株式会社学研ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 宮原 博昭

（コード番号：9470 東証プライム市場）

問合せ先  執行役員財務戦略室長 澤田 隆司

（TEL．03－6431－1050）

持分法適用関連会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせ

当社は、2023 年 10 月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、持分法適用関連会社である株式会社

JP ホールディングス(以下「JP ホールディングス」という。)の株式全部を、株式会社ダスキンに譲渡するこ

とを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は 2021 年 1 月 14 日に JP ホールディングスの株式を取得し、JP ホールディングスとともに、「保育・

幼児教育事業の質的向上と量的成長」に向けて取り組んでまいりました。

 中期経営計画「Gakken2023」の重点戦略として幼児領域を強化するため、「学研幼児教室」など園児向け教

育サービスの提供等を JP ホールディングスに展開してまいりましたが、本年度より新たな中期経営計画へ移

行するにあたり、事業ポートフォリオの見直しや財務体質の強化を行い、次なる成長領域への投資にシフトす

るため、今般保有株式全部に関して市場外の相対取引により株式会社ダスキンに譲渡することを決定いたしま

した。

 尚、保育・幼児教育事業は引続き推進しており、JP ホールディングスとの業務提携は継続してまいります。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名 称 株式会社JPホールディングス

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市東区葵三丁目15番31号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂井 徹

（４） 事 業 内 容 子会社の管理・統括、及び子育て支援施設の開設等コンサルティング

事業

（５） 資 本 金 1,603百万円

（６） 設 立 年 月 日 1993年 3月31日

（７）

大株主及び持分比率

(2023 年 3 月 31 日現在)

株式会社学研ホールディングス 31.70%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.80%

ジェイ・ピー従業員持株会 7.34%

ほがらか信託株式会社信託口A-1  3.78%

王 厚龍 2.72%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の持分法適用会社です。

人 的 関 係 取締役派遣の人的関係があります。

取 引 関 係 グループ会社を通じて営業上の取引関係があります。

2

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ダスキン

（２） 所 在 地 大阪府吹田市豊津町1番33号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 大久保 裕行

（４） 事 業 内 容 ダストコントロール商品のレンタル及び『ミスタードーナツ』などの

フードサービス事業を展開

（５） 資 本 金 11,352百万円

（６） 設 立 年 月 日 1963年 2月4日

（７）

大株主及び持分比率

(2023 年 3 月 31 日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 13.53%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 4.84%

株式会社ニップン 3.67%

ダスキン働きさん持株会  3.29%

小笠原 浩方 2.89%

（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡前及び譲渡後の所有株式数

（１） 譲渡前の所有株式数 26,989,100株（議決権所有割合 31.70%）

（２） 譲 渡 株 式 数 26,989,100株

（３） 譲 渡 価 額 総額8,933,392,100円 （1株につき331円）

（４） 譲渡後の所有株式数 0株

５．株式譲渡の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月27日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 10月27日

（３） 株 式 譲 渡 予 定 日 2023年 11月30日

６．連結業績に与える影響

 本株式譲渡に伴い、2024 年 9 月期において持分法で会計処理されている投資の売却損として約 9.9 億円を

計上する見込みです。なお、当該売却損は現時点での見積額であり、変動する可能性があります。本株式譲渡

による、2024年9月期の連結業績に与える影響は、2023年 11月10日の決算発表では織り込む予定です。

以上